证券代码：002321         证券简称：华英农业          公告编号：2016-051

河南华英农业发展股份有限公司

关于部分变更前次募集资金用途的公告

本公司及全体董事保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏

一、变更募集资金投资项目的概述

经中国证券监督管理委员会证监许可［2013］652 号《关于核准

河南华英农业发展股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司

向特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）13,180 万股,每股发行

价格为 4.65 元，募集资金总额为人民币 61,287 万元。扣除发行费用

1,820 万元后，募集资金净额为 59,467 万元。募集资金于 2013 年 6

月 20 日到账，经国富浩华会计师事务所（特殊普通合伙）[现更名

为瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）]验证并出具了国浩验字[2013]

第 708A0005 号《验资报告》。

上述募集资金投资项目之一——“淮阳 2000 万只/年商品鸡养殖

场项目”（以下简称“淮阳募集资金项目”）。截至 2016 年 4 月 30 日，

淮阳募集资金项目已投入募集资金 11,465.42 万元，结余募集资金

6,184.58 万元。为了保护公司股东合法权益，从公司产业规划和战

略布局出发，公司拟将淮阳募集资金项目结余募集资金用途变更为

“菏泽华英禽业有限公司年出栏 420 万只肉鸭项目”。此次变更结余

募集资金占募集资金总额的比例为 10.09%。“菏泽华英禽业有限公司

年出栏 420 万只肉鸭项目”预计投资总额为 6860 万元，该事项不构

成关联交易。

公司于 2016 年 5 月 19 日召开了第五届董事会第二十四次会议，

会议以 10 票赞成、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于部分变更前

次募集资金用途的议案》。该议案经公司董事会审议通过后，尚需提

交股东大会审议。

“菏泽华英禽业有限公司年出栏 420 万只肉鸭项目”计划建设

七个标准化养殖场，目前六个养殖场建设已在单县发展与改革局备

案，尚需取得当地环境保护局的批复。

二、变更募集资金投资项目的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

淮阳募集资金项目投资总额 17,650 万元，拟用募集资金投入总

额 17,650 万元，项目实施主体为公司全资子公司—河南陈州华英禽

业有限公司，计划使用募集资金 17,650 万元。本项目拟建 16 个商品

鸡养殖场及与之相配套的辅助、公用工程，其中建筑投资 8,435 万元、

设备投资 7,697 万元、铺底流动资金 1,518 万元，项目预计 2014 年

12 月建设完成。

淮阳募集资金项目已经淮阳县发展和改革委员会登记备案，登记

备案号为“豫周淮阳农[2012]00051”；淮阳募集资金项目已获得河南

省环境保护厅出具的“豫环审[2012]65 号”环境影响报告书的批复，

同意淮阳募集资金项目的建设。

淮阳募集资金项目全面投产后，正常年年均可实现年新增销售收

入 41,173.64 万元，年新增利润 3,991.10 万元；投资回收期 5.05 年

（含建设期），内部收益率为 23.96%。截至 2016 年 4 月 30 日，实际

完成的养殖场募集资金投资额为 11,465.42 万元，尚结余募集资金

6,184.58 万元。

（二）终止淮阳募集资金项目的原因

1、公司缓建淮阳募集资金项目进展情况

2013 年下半年起，受多重因素影响，国内白羽肉鸡行业持续低

迷，行业内达成缩减祖代鸡引种数量等共识，去产能趋势较为明显，

公司对淮阳募集资金项目部分养殖场采取了缓建措施。

由于淮阳募集资金项目土地为租赁农户土地，公司缓建养殖场

后，涉及农户收益问题，近期部分农户出现了违约，执意收回其土地，

不愿再行出租，致使未建的养殖场短期内无法再实施。详情请见公司

于 2016 年 5 月 13 日对外披露了《公司前次募集资金投资项目进展情

况的公告》（公告编号：2016-044）。

2、公司优化资源配置、有效配合公司产品对外出口

公司于2014年 12月 24日披露了公司全资子公司-菏泽华英禽业

有限公司（以下简称“菏泽华英”）获得出口欧盟注册资格。菏泽华

英是集种鸭繁育孵化、饲料生产、商品鸭饲养、屠宰加工、熟肉制品

生产于一体的全产业链企业。公司为优化资源配置，将短期内无法实

施的“淮阳 2000 万只/年商品鸡养殖场项目”结余资金变更用途，建

设年出栏 420 万只规范化、标准化商品鸭养殖场，以有效保证食品安

全并更好的配合鸭肉产品对欧盟出口。

三、新募投项目情况说明

（一）项目基本情况和投资计划

项目名称：菏泽华英禽业有限公司年出栏 420 万只肉鸭项目；

项目投资规模：总投资 6860 万元，建设投资 4900 万元，铺底流

动资金 1960 万元；

项目实施主体：菏泽华英禽业有限公司；

项目建设内容：7 个 60 万只/年商品鸭标准化养殖场。包括鸭舍、

库房、办公生活用房、辅助设施、道路硬化等各种建筑、构筑物。

（二）项目可行性分析

1、项目背景。

禽肉制品加工业的发展必须有畜禽养殖业作为基础和原料来源。

我国已经是世界上家禽饲养和消费大国，然而由于我国生产力水平相

对比较落后，养鸭生产在我国曾长期处于副业地位，鸭的饲养绝大部

分是以农民散养为主，养殖规模小、防疫水平低、生产效率低下，竞

争力不强，饲养周期长，饲料浪费严重，药物残留问题、激素问题、

疫病问题等难以得到很好的控制，因此也成为国外利用绿色壁垒限制

我国畜产品出口的重要原因。改革开放以来，我国借鉴国际先进技术

和经验，实施菜篮子工程等计划，建设了一大批规模化养殖场，养鸭

生产逐步形成独立的产业化经营格局，并得到迅猛的发展，尤其是近

十年来，良种引进、繁育、规模饲养在我国掀起了一个个高潮，使养

鸭业落后的局面大为改观。

为了能获得更多、更好、质量更优的禽肉资源，满足肉类加工企

业生产高档生鲜产品和高档肉制品，同时满足公司对欧盟出口的要

求，有必要建立和扩大自有养殖规模。

近年来，特别是我国加入 WTO 以来，禽类产品出口大量增加，华

英鸭产品多年来出口日本、韩国、香港等国家和地区。但是欧盟一些

国家对产品质量的要求十分苛刻，在质量标准上，药残方面等检验十

分严格，技术性贸易壁垒依然存在。因此，必须从源头做起，在养殖

环节规范运作，保证鸭源的优质合格，保证产品的原材料的质量过关。

只有合格的鸭苗、规范的养殖，才能提供优质的鸭源。

山东是畜牧养殖大省，同时是经过认证，禽肉产品唯一可以出口

欧盟的省份。公司将有效利用菏泽华英的资源，适应市场的发展趋势

和需求，采用先进的屠宰加工设备，利用国际先进的排酸生产工艺，

为国内国际市场提供健康安全、高档优质的禽肉，以发展食品加工业，

进一步扩大出口规模，提高产品盈利能力。

新募投项目立足当地自然资源和人员资源优势，发展畜牧养殖

业，进行规范化生产和标准化管理，不仅能为当地农民增收，也有利

于增强企业自身发展能力，符合国家及地方国民经济和社会发展规划

纲要对共同构建“企业+合作社+基地”的现代农业产业化经营模式、

发展农业现代化、多渠道增加农民收入的要求。

2、项目选址。

单县蔡堂镇朱高台子村、蔡堂镇张庄村、杨楼镇大朱庄村、杨楼

镇土疙瘩村、杨楼镇赵庵村、莱河镇石海村、浮岗镇口门王楼村。

根据项目进度情况，项目实施主体需与拟选址所在村民签订相关

土地承包、使用经营权出租合同，确立土地出租方和承租方的权利和

义务，保证土地使用的合法合规。

3、项目实施面临的风险及应对措施

项目实施面临的风险

（1）土地租赁违约风险

租赁土地涉及农户收益问题，项目实施过程中可能因存在农户违

约导致新建养殖场无法施工的风险。

（2）养殖风险

2016 年美国、法国出现禽流感。商品鸭养殖过程中，存在一定

程度上因疫情引起的养殖风险。

（3）市场风险

新项目市场风险主要在于欧盟收紧配额导致出口量下降，以及出

口产品的实际价格与预测价格产生的较大偏离。

风险的防范及应对措施

（1）针对项目土地租赁可能引发的风险，项目建设公司将加大

对养殖场选址的合理性考量，同时与农户签订相关协议，明确与农户

的权利和义务。

（2）建设标准化、规范化的养殖场，加大疫情防范力度，将疫

情发生的可能性降到最低。

（3）针对市场风险，公司将积极争取出口欧盟配额，也将全力

配合国家相关部门对提高禽类产品出口欧盟配额的申请。同时，做好

市场调研，随时关注市场价格动态，并与生产部门进行协调，力争做

到紧跟市场形势、合理调整产品结构。

（三）新募投项目效益分析

新募投项目达产后年营业收入预计约为 11，000 万元，每年实现

利润 600 万元。新募投项目不存在清偿能力问题，抗风险能力较强，

经济效益显著。

四、独立董事、监事会、保荐机构对部分变更淮阳募集资金项目

的意见

（一）独立董事意见

公司独立董事发表独立意见：基于公司战略发展方向，以及为了

提高募集资金使用效率，公司拟对“淮阳 2000 万只/年商品鸡养殖场

项目”募集资金结余资金用途进行变更。

此次募集资金用途变更符合《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律、

法规和规范性文件的规定，不存在损害公司股东特别是中小股东的利

益的情形。

因此，作为公司的独立董事，我们同意董事会关于《关于部分变

更前次募集资金用途的议案》的内容，并同意将该事项提交公司股东

大会审议。

（二）监事会意见

公司监事会意见：同意将淮阳募集资金项目结余金额用于“菏泽

华英禽业有限公司年出栏 420 万只肉鸭项目”。公司根据当前实际情

况以及公司发展战略，拟部分变更募集资金用途。新建项目能有效保

证食品安全并能更好的配合鸭肉产品对欧盟出口。本次募集资金用途

变更有利于提高公司募集资金使用效率，维护公司股东合法权益。

（三）保荐机构意见

保荐机构经核查后认为：

在商品鸡养殖行业低迷的背景下，公司根据市场情况缓建“淮阳

2000 万只/年商品鸡养殖场项目”，并在项目暂时无法实施的情况下，

及时调整经营规划，部分变更募集资金用途，有利于提高募集资金使

用效率，符合公司的战略发展方向，符合相关法律法规的规定，不存

在损害公司股东利益的情况。

上述部分变更募集资金用途事宜已经公司董事会审议通过，独立

董事、监事会均发表明确同意意见，公司已拟将该事项尚需提请股东

大会审议，决策程序合法、合规。

本保荐机构同意公司本次变更部分募集资金用途。

五、备查文件

1、第五届董事会第二十四次会议决议；

2、独立董事对第五届董事会第二十四次会议相关事项独立意见；

3、第五届监事会第十三次会议决议；

4、东兴证券股份有限公司关于河南华英农业发展股份有限公司

拟变更部分募集资金用途的核查意见；

5、“菏泽华英禽业有限公司年出栏420万只肉鸭项目”可行性研

究报告。

特此公告

                              河南华英农业发展股份有限公司

                         董事会

二〇一六年五月十九日